
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  № 1 

 

П  Р  И  К  А  З 
 

от   19 мая 2023 г.              г. Ессентуки                                       № 72_  

 

 

Об утверждении перечня учебников для использования при реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, адаптированных  образовательных программ начального общего 

образования и основного общего образования обучающихся   

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  

в МБОУ СОШ №1 в 2023-2024 учебном году 

 

Руководствуясь Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29 

декабря 2012 г. №273-ФЗ; ФГОС начального общего образования, утверждённым 

приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 г. №286; ФГОС основного общего 

образования, утверждённым приказом Минобрнауки РФ от 17.12.2010 г. № 1897 (с 

изменениями и дополнениями от 29 декабря  2014 г., от 31 декабря 2015 года, от 11 

декабря  2020 г.); ФГОС основного общего образования, утверждённым приказом 

Минпросвещения от 31.05.2021 г. №287; ФГОС среднего общего образования, 

утверждённого приказом министерства образования и науки Российской Федерации от 

17 мая 2012 г. №413 (с изменениями и дополнениями от 29 декабря  2014 г., от 31 

декабря 2015 г., от 29 июня 2017 года, от 24 сентября 2020 г., от 11 декабря  2020 г.); ; 

ФГОС среднего общего образования, утверждённого приказом министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. №413 (с изменениями, 

утвержденными приказом Минпросвещения от 12 августа 2022 г. №732); ФГОС 

начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, утвержденными приказом Минобрнауки от 19 декабря 2014 г. №1598 (в 

редакции приказа Минпросвещения РФ от 08.11.2022 г. №955); ФГОС образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 

утвержденными приказом Минобрнауки от 19 декабря 2014г. №1599 (в редакции 

приказа Минпросвещения РФ от 08.11.2022 г. №955); на основании приказа 

министерства просвещения РФ от 21 сентября 2022 года №858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников», в целях обеспечения обучающихся школы 

учебниками и учебными пособиями в 2023/24 учебном году 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить перечень учебников для использования при реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в МБОУ СОШ №1 на 2023-2024 учебный год (приложение 1). 

 



2. Утвердить перечень учебников для использования при реализации 

адаптированных  образовательных программ начального общего образования и 

основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) в МБОУ СОШ №1 на 2023-2024 учебный год 

(приложение 2). 

 

3. Педагогу-библиотекарю МБОУ СОШ №1 Золотаревой Л.И. 

систематически проводить мониторинг обеспеченности обучающихся учебниками и 

выполнения  заявок на приобретение учебников из утвержденного списка. 

 

4. Классным руководителям 1-11-х классов довести до сведения обучающихся 

и их родителей (законных представителей) информацию об утверждённых настоящим 

приказом перечнях учебников и учебных пособий на 2023-2024 учебный год. 

 

5. Администратору школьного сайта Грицюк Е.В. разместить список 

учебников и учебных пособий на сайте МБОУ СОШ №1. 

 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

 

 

Директор                                                                                  Т.В. Ващилина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 1 к приказу №72   

от 19 мая 2023 г. 

 

Перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в МБОУ СОШ №1 на 2023-2024 учебный год 

 
№ 

п/п 

№ по 

федеральному 

перечню 

Название, авторы учебника Издательство, 

год издания 

Название 

УМК 

I. Начальное общее образование 

 1 класс 

1 1.1.1.1.1.1.1. 

 

 

Азбука, в двух частях;  

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

«Просвещение» 

2023 

"Школа России" 

2 1.1.1.1.1.1.2. 

 

Русский язык;  

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

«Просвещение» 

2023 

"Школа России" 

3 1.1.1.1.2.1.1. 

 

 

Литературное чтение, в 2х частях; 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

«Просвещение» 

2023 

"Школа России" 

4 1.1.1.4.1.1.1. 

 

 

Математика, в 2х частях;  

Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

«Просвещение» 

2023 

программа "Школа 

России" 

5 1.1.1.5.1.1.1. 

 

Окружающий мир, в 2х частях; 

Плешаков А.А. 

«Просвещение» 

2023 

программа "Школа 

России" 

6 1.1.1.7.1.1.1. 

 

 

Изобразительное искусство 

Неменская Л.А. 

Под ред. Неменского Б.М.  

«Просвещение» 

2017 

"Школа России" 

7 1.1.1.7.2.1.1. 

 

 

Музыка;  

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.   

«Просвещение» 

2017 

"Школа России" 

 2 класс 

1 1.1.1.1.1.5.2 

 

Русский язык, в 2х частях; 

Рамзаева Т.Г. 

«Дрофа»  

2015-2016 

"Школа России" 

2 1.1.1.1.2.1.2. 

 

Литературное чтение, в 2-х частях; 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

«Просвещение» 

2015-2016 

"Школа России" 

3 1.1.1.4.1.1.2. 

 

Математика, в 2-х частях;  

Моро М.И., Бантова М. А., 

Бельтюкова Г.В. 

«Просвещение» 

2015-2016 

"Школа России" 

4 1.1.1.5.1.1.2. 

 

Окружающий мир, в 2-х частях; 

Плешаков А.А. 

«Просвещение» 

2015-2016 

"Школа России" 

5 1.1.1.3.1.1.1. 

 

 

Английский язык в 2х частях; 
Быкова К.М., Дули Д.,  

Поспелова М.Д. 

«Просвещение» 

2023 

программа "Школа 

России" 

6 1.1.1.7.1.1.2. 

 

 

Изобразительное искусство; 

Коротеева Е.И. 

Под ред. Неменского Б.М.  

«Просвещение» 

2017 

"Школа России" 

7 1.1.1.7.2.1.2. 

 

 

Музыка;  

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

«Просвещение» 

2017 

"Школа России" 

 3 класс 

1 1.1.1.1.1.5.3 

 

Русский язык, в двух частях;  

Рамзаева Т.Г. 

 

«Дрофа» 2016 "Школа России" 



2 1.1.1.1.2.1.3. 

 

 

Литературное чтение, в 2-х частях; 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

«Просвещение» 

2016 

"Школа России" 

3 1.1.1.4.1.1.3. 

 

Математика, в 2-х частях; 

Моро М.И., Бантова М. А. 

«Просвещение» 

2016 

"Школа России" 

4 1.1.1.5.1.1.3. 

 

Окружающий мир, в 2-х частях; 

Плешаков А.А. 

«Просвещение» 

2016 

"Школа России" 

5 1.1.1.3.1.1.2. 

 

 

Английский язык,   

Баранова К.М., Дули Д.,  

Копылова В.В. 

«Просвещение» 

2016 

"Школа России" 

6 1.1.1.7.1.1.3. 

 

 

Изобразительное искусство; 

Горяева Н.А. 

Под ред. Неменского Б.М.  

«Просвещение» 

2017 

"Школа России" 

7 1.1.1.7.2.1.3. 

 

 

Музыка; 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

«Просвещение» 

2017 

"Школа России" 

 4 класс 

1 1.1.1.1.1.5.4 

 

Русский язык, в двух частях;  

Рамзаева Т.Г. 

«Дрофа» 2017 "Школа России" 

2 1.1.1.1.2.1.4. 

 

Литературное чтение, в 2-х частях; 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

«Просвещение» 

2017 

"Школа России" 

3 1.1.1.4.1.1.4. 

 

Математика, в 2-х частях; 

Моро М.И., Бантова М. А. 

«Просвещение» 

2017 

"Школа России" 

4 1.1.1.5.1.1.4. 

 

Окружающий мир, в 2-х частях; 

Плешаков А.А. 

«Просвещение» 

2017 

"Школа России" 

5 1.1.1.3.1.1.3. 

 

Английский язык,  Быкова К.М., 

Дули Д., Поспелова М.Д. 

«Просвещение» 

2017 

"Школа России" 

6 1.1.1.7.1.1.4. 

 

 

Изобразительное искусство; 

Неменская Л.А. 

Под ред. Неменского Б.М.  

«Просвещение» 

2017 

"Школа России" 

7 1.1.1.7.2.1.4. 

 

 

Музыка;  

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

«Просвещение» 

2017 

"Школа России" 

8. 1.1.1.6.1.6.1. 

 

Основы религиозных культур и 

светской этики; 

Шемшурина А.И.,  

Шемшурин А.А. 

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

II. Основное общее образование 

 5 класс 

1 1.1.2.1.1.1.1. 

 

 

Русский язык, в двух частях; 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А.   

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

2 1.1.2.1.2.1.1. 

 

 

Литература, в двух частях;  

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

3 1.1.2.3.1.1.1 

 

Английский язык,  

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,  

Подоляко О.Е. 

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

4 1.1.2.4.1.1.1 

 

 

Математика,  

Виленкин А.Н., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

«Мнемозина» 

2019 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

5 1.1.2.5.1.2.1 

 

Всеобщая история.  

История Древнего мира;  

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С.  

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 



6 1.1.2.6.3.1.1 Биология, 5 класс; 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.;  

под ред. Пасечника В.В. 

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

7 1.1.2.5.3.1.1 

 

География 5-6 кл.; 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

8  

 

Технология.  

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и др. 

Под ред. Казакевича В.М. 

«Просвещение» 

2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

9 1.1.2.7.1.1.1 

 

Изобразительное искусство.  

Горяева Н. А., Островская О. В. 

Под ред. Неменского Б. М. 

«Просвещение» 

2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

10 1.1.2.7.2.1.1 

 

Музыка.  

Сергеева Г. П., Критская Е. Д. 

«Просвещение» 

2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

11 1.1.2.9.1.1.1 

 

 

Физическая культура. 5 класс. 

Матвеев А. П. 

«Просвещение» 

2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

 6 класс 

1 1.1.2.1.1.1.2. 

 

Русский язык, в двух частях; 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др.  

«Просвещение» 

2016 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

2 1.1.2.1.2.1.2. 

 

 

 

Литература, в двух частях; 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. 

Под ред. Коровиной В.Я.   

«Просвещение» 

2015-2016 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

3 1.1.2.3.1.1.2. 

 

 

Английский язык.  

Ваулина Ю. Е., Дули Д.,  

Подоляко О. Е. и др. 

«Просвещение» 

2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

4 1.1.2.4.1.1.2 

 

 

Математика,  

Виленкин А.Н., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

«Мнемозина» 

2019 

Программа 

общеобразовательных 

5 1.1.2.5.1.2.2 

 

 

История. Средние века;  

Агибалова Е.В., Донской Г.М. 

«Просвещение» 

2016 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

6 1.1.2.5.1.1.1 История России в 2-х частях, 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С., и др. 

Под ред. Торкунова А.В. 

«Просвещение» 

2019 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

7 1.1.2.5.2.1.1 

 

 

Обществознание;  

Виноградова Н.Ф.,  

Городецкая Н.И.,  

под ред. Боголюбова Л.Н.  

«Просвещение» 

2016 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

8  География;  

Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П.  

«Дрофа» 

2016 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

9  Биология. Живой организм; 

Сонин Н.И. (красная линия) 

«Дрофа» 

2016 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

10  Технология.  

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. 

«Просвещение» 

2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

11 1.1.2.7.2.1.2 

 

Музыка.  

Сергеева Г. П., Критская Е. Д. 

«Просвещение» 

2017 

Программа 

общеобразовательных 



учреждений 

12 1.1.2.7.1.1.2 

 

Изобразительное искусство.  

Неменская Л. А. 

Под ред. Неменского Б. М. 

«Просвещение» 

2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

13 1.1.2.9.1.1.2 

 

 

Физическая культура. 6-7 класс. 

Матвеев А. П. 

«Просвещение» 

2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

 7 класс 

1 1.1.2.1.1.1.3. 

 

 

Русский язык;  

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А.  

«Просвещение» 

2015-2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

2 1.1.2.1.2.1.3. 

 

 

Литература;  

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

«Просвещение» 

2015-2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

3  

1.1.2.3.1.1.3 

 

Английский язык.  

Ваулина Ю. Е., Дули Д.,  

Подоляко О. Е. и др. 

«Просвещение» 

2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

4  

1.1.2.4.1.2.1 

 

Геометрия;  

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б.  

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

5 1.1.2.4.1.1.3 

 

 

Алгебра;  

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И.  

Под ред. Теляковского С.А.  

«Просвещение» 

2014-2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

6 1.1.2.4.1.3.1 

 

Математика. Вероятность и 

статистика, 7-9-е классы: базовый 

уровень, в 2 частях. 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.;  

под ред. Ященко И.В. 

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

7 1.1.2.5.1.2.3 

 

 

Всеобщая история. История 

нового времени.  

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

«Просвещение» 

2020 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

8 1.1.2.5.1.1.2 История России;  

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В., и др. 

Под ред. Торкунова А.В. 

«Просвещение» 

2018 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

9 1.1.2.3.3.1.2 

 

Обществознание 7 кл.,  

Боголюбов Л. Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л. Ф. и др. 

Под ред. Боголюбова Л. 

«Просвещение» 

2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

10  Биология. Многообразие живых 

организмов; 7 кл. (красный).  

Захаров В.Б., Сонин Н.И. 

«Дрофа» 

2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

11  География;  

Коринская В.А., Душина И.В., 

Щенев В.А.  

«Дрофа» 

2015-2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

12 1.1.2.7.1.1.3 

 

Изобразительное искусство. 

Дизайн и архитектура в жизни 

человека.  

Питерских А. С., Гуров Г. Е.  

Под ред. Неменского Б. М. 

«Просвещение» 

2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

13  

 

Физика;  

Перышкин А.В. 

«Дрофа» 

2015-2016 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

 



14  Технология. 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. 

«Просвещение» 

2019 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

15 1.1.2.7.2.1.3 

 

Музыка.  

Сергеева Г. П., Критская Е. Д. 

«Просвещение» 

2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

16 1.1.2.6.1.1.3 

 

Изобразительное искусство, 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. 

Под ред. Неменского Б.М. 

«Просвещение» 

2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

17 1.1.2.9.1.1.2 

 

 

Физическая культура. 6-7 класс. 

Матвеев А. П. 

«Просвещение» 

2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

18 1.1.2.4.2.1.1 

 

 

Информатика.  

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

 

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

 8 класс 

1 1.1.2.1.1.1.4. 

 

Русский язык,  

Тростенцова Л.А.,  

Ладыженская Т.А.,  

Дейкина А.Д. и др. 

«Просвещение» 

2018 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

2 1.1.2.1.2.1.4. 

 

 

Литература;  

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

«Просвещение» 

2010-2015 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

3 1.1.2.3.1.1.4 

 

 

Английский язык,  

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и др. 

«Просвещение» 

2016-2018 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

4 1.1.2.3.2.4.1 Второй иностранный язык 

(немецкий),  

Аверин М.М., Джин Ф.,  

Рорман Л. и др. 

«Просвещение» 

2021 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

5  Второй иностранный язык 

(греческий) 

Рытова М.Л., Рытов А.Г., 

Икономиди И.Я. 

«Икар» 

2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

6 1.1.2.4.1.2.1 

 

 

Геометрия;  

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. 

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

7 1.1.2.4.1.1.4 

 

Алгебра;  

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков  и др. 

«Просвещение» 

2014-2018 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

8 1.1.2.4.1.3.1 

 

Математика. Вероятность и 

статистика, 7-9-е кл.: базовый 

уровень, в 2 частях. 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.;  

под ред. Ященко И.В 

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

9 1.1.2.4.2.1.2 

 

 

Информатика;   

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

«Просвещение» 

2014-2018 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

10 1.1.2.5.1.2.4 

 

 

Всеобщая история. История 

Нового времени.  

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

«Просвещение» 

2020 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

11 1.1.2.5.1.1.3 История России, в 2-х частях, 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В., и др. 

Под ред. Торкунова А.В. 

«Просвещение» 

2018 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 



12 1.1.2.3.3.1.3 

 

Обществознание,  

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. 

Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю.,  

Городецкой Н.И 

«Просвещение» 

2018 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

13 1.1.2.5.3.1.3 География;  

Алексеев А.И., Низовцев В.А., 

Ким Э.В. и другие;  

под редакцией Алексеева А.И. 

«Просвещение» 

2021 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

14  Биология;  

Сонин Н.И., Сапин М.Р.  

«Дрофа» 

2015-2018 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

15  

 

Физика;  

Перышкин А.В.  

«Дрофа» 

2015-2018 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

16  Химия;  

Габриелян О.С.  

«Дрофа» 

2015-2018 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

17  Основы безопасности 

жизнедеятельности; 

Фролов М.П., Юрьева М.В., 

Шолох В.П. 

Под ред. Воробьева Ю.Л.  

«Астрель» 

2010-2012 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

18 1.1.2.9.1.1.3 

 

 

Физическая культура 8-9 кл. 

Лях В.И. 

 

«Просвещение» 

2018 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

19 1.1.2.7.1.1.4 

 

Изобразительное искусство, 

Питерских А.С. 

Под ред. Неменского Б.М. 

«Просвещение» 

2019 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

20  Технология 8-9 кл. 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В. 

«Просвещение» 

2019 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

 9 класс 

1 1.1.2.1.1.1.5. 

 

 

Русский язык;  

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

«Просвещение» 

2019 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

2 1.1.2.1.2.1.5. 

 

 

 

Литература;  

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

Под ред. Коровиной В.Я. 

«Просвещение» 

2012-2018 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

3 1.1.2.3.1.1.5 

 

 

Английский язык,  

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и др. 

«Просвещение» 

2016-2019 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

4 1.1.2.4.1.2.1 

 

 

Геометрия; 

 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. 

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

5 1.1.2.4.1.1.5 

 

 

 

Алгебра;  

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. 

Под ред. Теляковского С.А. 

«Просвещение» 

2012-2015 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

6 1.1.2.4.2.1.1 

 

 

Информатика.  

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

«Просвещение» 

2014-2018 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

7 1.1.2.5.1.2.1 

 

Всеобщая история.  

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

«Просвещение» 

2021 

Программа 

общеобразовательных 



Ванюшкина Л.М. учреждений 

8 1.1.2.5.1.1.4 История России.  

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и др. 

Под ред. Торкунова А.В. 

«Просвещение» 

2019 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

9 1.1.2.3.3.1.4 

 

Обществознание;  

Боголюбов Л.Н.,  

Лазебникова А.Ю.,  

Матвеев А.И. и др. 

«Просвещение» 

2020 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

10 1.1.2.5.3.1.4 

 

География;  

Алексеев А.И., Низовцев В.А., 

Ким Э.В. 

«Дрофа» 2020 Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

11  Биология;  

Мамонтов С.Г., Захаров В.Б., 

Агафонова И.Б. 

«Дрофа» 2005-

2013 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

12  

 

Физика;  

Перышкин А.В., Гутник Е.М. 

«Дрофа» 2009-

2015 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

13  Химия;  

Габриелян О.С. 

«Дрофа» 2010-

2012 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

14 1.1.2.9.1.1.3 

 

 

Физическая культура 8-9 кл.  

Лях В.И. 

 

«Просвещение» 

2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

15  Основы безопасности 

жизнедеятельности; 

Фролов М.П.,  

под ред. Воробьева Ю.Л.  

«Астрель» 

2008-2012 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

III. Среднее общее образование 

 10 класс естественно-научный профиль 

1 1.1.3.1.1.1.1. Русский язык 10-11 кл., 

Рыбченкова Л.М.,  

Александрова О.М.,  

Нарушевич А.Г. и другие 

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

2 1.1.3.1.2.2.1 

 

Русский язык и литература. 

Литература (базовый  уровень), в 

2-х частях;  

Лебедев Ю.В. 

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

3 1.1.3.4.1.1.1.2 

 

 

История России.  

Мединский В.Р., Торкунов А.В 

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

4 1.1.3.4.1.1.1.3 

 

Всеобщая история.  

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 

 

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

5  

 

География, базовый уровень; 

Максаковский В.П.  

«Просвещение» 

2010-2014 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

6 1.1.3.4.3.1.1 Обществознание,  

Боголюбов Л.Н.,  

Лазебникова А.Ю., 

АверьяновА.И., Белявский А.В. 

Под ред. Боголюбова Л.Н 

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

7 1.1.3.5.1.2.1 

 

Геометрия (базовый уровень).   

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б.  

 

«Просвещение» 

2020 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 



8  

 

 

Алгебра и начала математического 

анализа, базовый уровень.  

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, в 2-х 

частях;  

Мордкович А.Г., Семенов П.В. 

«Мнемозина» 

2020 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

9 1.1.3.6.1.1.1 

 

Физика (базовый уровень); 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.В., 

Сотский Н.Н.  

Под ред. Парфентьевой Н.А.  

«Просвещение» 

2004-2010 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

10 1.1.3.6.2.1.1 Химия, 10 класс, углубленный 

уровень. 

Габриелян О.С. Остроумов И.Г., 

Пономарев С.Ю. 

«Дрофа» 

2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

11  Биология, углубленный уровень. 

Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., 

Сонин Н.И., Захарова Е.Т. 

Дрофа 

2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

12  Основы безопасности 

жизнедеятельности  (базовый 

уровень);  

Фролов М.П., Шолох В.П., 

Юрьева М.В., Мишин Б.И. 

Под ред. Воробьева Ю.Л.  

Астрель 

2010 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

13 1.1.3.7.1.1.1 

 

Физическая культура, базовый 

уровень;  

Лях В.И. 

«Просвещение» 

2018 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

14 1.1.3.3.1.1.1 

 

Английский язык, 10 кл., 

Афанасьева О.В., Дули Д.,  

Михеева И.В. 

«Просвещение» 

2015-2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

15  Информатика 10 кл.,  

Семакин И.Г., Хеннер Е.К.,  

Шеина Т.Ю. 

«Бином» 2014 Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

 10 класс социально-экономический  профиль 

1  Русский язык и литература. 

Русский язык (базовый уровень); 

Власенков А.И., Рыбченкова Л.М.  

«Просвещение» 

2013 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

2 1.1.3.1.2.2.1 

 

Русский язык и литература. 

Литература (базовый  уровень),  

в 2-х частях;  

Лебедев Ю.В. 

«Просвещение» 

2013 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

3 1.1.3.4.1.1.1.2 

 

 

История России.  

Мединский В.Р., Торкунов А.В 

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

4 1.1.3.4.1.1.1.3 

 

Всеобщая история.  

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 

 

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

5  

 

География, базовый уровень; 

Максаковский В.П.  

«Просвещение» 

2010-2014 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

6 1.1.3.4.3.1.1 

 

Обществознание,  

Боголюбов Л.Н.,  

Лазебникова А.Ю.,  

Аверьянова А.О., Белявский А.В. 

Под ред. Боголюбова Л.Н 

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

7 1.1.3.5.1.2.1 

 

Геометрия, углубленный уровень.   

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

«Просвещение» 

2020 

Программа 

общеобразовательных 



 Кадомцев С.Б учреждений 

8  

 

Алгебра и начала математического 

анализа, углубленный уровень.  

Математика: Алгебра и начала 

математического анализа; в 2-х 

частях;  

Мордкович А.Г., Семенов П.В. 

«Мнемозина» 

2020 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

9 1.1.3.6.1.1.1 

 

Физика, базовый уровень; 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.В., 

Сотский Н.Н.  

Под ред. Парфентьевой Н.А.  

«Просвещение» 

2004-2010 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

10 1.1.3.6.2.1.1 Химия, базовый уровень.  

Габриелян О.С.  

«Дрофа» 

2012 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

11  

 

Биология. Общая биология 

(базовый уровень);  

Сивоглазов В.И.,  

Агафонова И.Б., Захарова Е.Т.  

Дрофа 

2013 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

12  Основы безопасности 

жизнедеятельности  (базовый 

уровень);  

Фролов М.П., Шолох В.П., 

Юрьева М.В., Мишин Б.И. 

Под ред. Воробьева Ю.Л.  

Астрель 

2010 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

13 1.1.3.7.1.1.1 

 

Физическая культура, базовый 

уровень;  

Лях В.И. 

«Просвещение» 

2018 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

14 1.1.3.3.1.1.1 

 

Английский язык 10 кл, 

Афанасьева О.В., Дули Д.,  

Михеева И.В. 

«Просвещение» 

2015-2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

15  Информатика 10 кл.,  

Семакин И.Г., Хеннер Е.К.,  

Шеина Т.Ю. 

«Бином» 2014 Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

 11 класс универсальный профиль 

1  Русский язык и литература. 

Русский язык (базовый уровень); 

Власенков А.И., Рыбченкова Л.М. 

«Просвещение» 

2013-2014 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

2 1.1.3.1.2.1.2 

 

Литература, в 2-х частях; 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др. 

Под ред. Журавлева В.П. 

«Просвещение» 

2000 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

3  

1.1.3.4.1.1.2.2 

 

История. История России. 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. 

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

4  

1.1.3.4.1.1.2.3 

История. Всеобщая история. 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О 

«Просвещение» 

2023 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

5  

 

География; 

Максаковский В.П. 

«Просвещение» 

2010 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

6  

1.1.3.4.3.1.2 

Обществознание;  

Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф.  

Под ред. Боголюбова Л.Н.,  

«Просвещение» 

2014 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

7 1.1.3.5.1.2.1 

 

Геометрия (углубленный уровень); 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б.  

«Просвещение» 

2012-2014 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 



8  

 

Алгебра и начала математического 

анализа, углубленный уровень.  

Математика: Алгебра и начала 

математического анализа; в 2-х ч.; 

Мордкович А.Г., Семенов П.В. 

«Мнемозина» 

2021 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

9 1.1.3.6.1.1.2 

 

Физика;  

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.В., 

Чаругин  Н.Н.  

Под ред. Парфентьевой Н.А. 

«Просвещение» 

2009 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

10  Химия; 

Габриелян О.С. 

«Дрофа» 2014 Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

11  

 

Биология. Общая биология; 

Сивоглазов В.И.,  

Агафонова И.Б., Захарова Е.Т.  

«Дрофа» 2014 Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

12  Основы безопасности 

жизнедеятельности;  

Фролов М.П., Шолох В.П., 

Юрьева М.В., Мишин Б.И.  

Под ред. Воробьева Ю.Л.  

«Астрель» 2010 Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

13 1.1.3.7.1.1.1 

 

 

Физическая культура, базовый 

уровень;  

Лях В.И. 

«Просвещение» 

2018 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

14 1.1.3.3.1.1.2 

 

 

Английский язык 11 кл., 

Афанасьева О.В., Дули Д.,  

Михеева И.В. 

«Просвещение» 

2015-2017 

Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

15  Информатика 11 кл.,  

Семакин И.Г., Хеннер Е.К.,  

Шеина Т.Ю. 

«Бином» 2014 Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

16 1.1.3.5.3.1.1 

 

Астрономия 11 кл.,  

Воронцов-Вельяминов Б.А., 

Страут Е.К. 

«Дрофа» 20017 Программа 

общеобразовательных 

учреждений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу №72  от 19 мая 2023 г. 

 

 

Перечень учебников, 

рекомендованных к использованию при реализации адаптированных  

образовательных программ начального общего образования  

и основного общего образования обучающихся 

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

в МБОУ СОШ №1 на 2023-2024 учебный год 

 
№ 

п/п 

№ по 

федеральному 

перечню 

Название, авторы учебника Издательство,  

год издания 

Программа 

I. Начальное общее образование  

 1 класс  

1 1.2.1.2.2.1 Букварь;  

Аксенова А.К., Комарова С.В., 

Шишкова М.И. 

 

"Просвещение" 

2013-2018 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида;  

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

2 1.2.1.2.1.1 Речевая практика,  

Комарова С.В. 

 

«Просвещение» 

2019 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида;  

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

3 1.2.3.1.2.1 Мир природы и человека,  

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,  

Попова М.А. и др. 

 

"Просвещение" 

2010-2019 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

4 1.2.2.1.1.1 Математика;  

Алышева Т.В. 

"Просвещение" 

2009-2023 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

5 1.2.7.1.1.1 Технология. Ручной труд. 1 класс. 

Кузнецова Л.А. 

 

"Просвещение" 

2018 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

 2 класс 

1 1.2.1.1.2.1 Русский язык;  

Якубовская Э.В., Павлова Н.В. 

"Просвещение" 

2010-2021 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

2 1.2.1.3.2.1 Чтение; 

Ильина С.Ю., Аксенова А.К. и др. 

"Просвещение" 

2009-2018 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

 



3 1.2.1.2.1.2 Речевая практика, 

Комарова С.В. 

 

"Просвещение" 

2019 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

4 1.2.2.1.1.2 Математика. 

Алышева Т.В. 

"Просвещение" 

2013-2021 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

5 1.2.3.1.2.2 Мир природы и человека, 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

 

"Просвещение" 

2015-2018 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

6 1.2.7.1.1.2 Технология. Ручной труд. 2 класс. 

Кузнецова Л.А. 

 

"Просвещение" 

2018 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

 3 класс 

1 1.2.1.1.2.2 Русский язык; 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. 

 

"Просвещение" 

2015-2021 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

2 1.2.1.3.2.2 Чтение; 

Ильина С.Ю., Богданова А.А. 

"Просвещение" 

2009-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

3 1.2.1.2.1.3 Речевая практика, 

Комарова С.В. 

 

"Просвещение" 

2019 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

4 1.2.2.1.1.3 Математика; 

Алышева Т.В. 

 

"Просвещение" 

2009-2021 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

5 1.2.3.1.2.3 Мир природы и человека, 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

 

"Просвещение" 

2012-2019 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

6 1.2.7.1.1.3 Технология. Ручной труд. 3 класс. 

Кузнецова Л.А.  

"Просвещение" 

2016 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

 

 4 класс 

1 1.2.1.1.2.3 Русский язык; 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. 

 

"Просвещение" 

2012-2019 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 



2 1.2.1.3.2.3 Чтение;  

Ильина С.Ю. 

"Просвещение" 

2009-2015 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

3 1.2.1.2.1.4 Речевая практика, 

Комарова С.В. 

 

"Просвещение" 

2019-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

4 1.2.2.1.1.4 Математика; 

Алышева Т.В., Яковлева И.М. 

 

 

"Просвещение" 

2009-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

5 1.2.3.1.2.4 Мир природы и человека, 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

 

"Просвещение" 

2012-2019 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В. 

6 1.2.7.1.1.4 Технология. Ручной труд. 4класс. 

Кузнецова Л.А. 

 

"Просвещение" 

2016 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида 

II. Основное общее образование 

 5 класс 

1 1.2.1.1.2.4 Русский язык;  

Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. 

«Просвещение» 

2009-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

2  Чтение; 

Малышева З.Ф 

«Просвещение» 

2009-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

3  Математика; 

Перова М.Н., Капустина Г.М. 

«Просвещение» 

2009-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

4 1.2.6.2.1.1 Природоведение, 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н, 

 

«Просвещение» 

2015-2024 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

 6 класс 

1 1.2.1.1.2.5 Русский язык;  

Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. 

«Просвещение» 

2009-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

2 1.2.1.3.3.1 Чтение; 

Бгажнокова И.М., Погостина Е.С. 

«Просвещение» 

2009-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 



образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

3 1.2.2.1.2.1 Математика;  

Капустина Г.М., Перова М.Н.  

«Просвещение» 

2009-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

4 1.2.6.3.1.1 География; 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

«Просвещение» 

2009-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

5  Биология. Неживая природа; 

Никишов А.И. 

«БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний»  

2009-2015 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

 7 класс 

1 1.2.11.2.6 Русский язык;  

Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. 

«Просвещение» 

2009-2011 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

2 1.2.1.3.3.2 Чтение; 

Аксёнова А.К. 

«Просвещение» 

2009-2010 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

3 1.2.2.1.2.2 Математика;  

Алышева Т.В. 

«Просвещение» 

2009-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

4 1.2.6.3.1.2 География; 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

«Просвещение» 

2009-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

5 1.2.6.1.1.1 Биология. Растения. Бактерии. 

Грибы;  

Клепинина З.А. 

«Просвещение» 

2009-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

6  История России;  

Пузанов Б.П., Бородина О.И., 

Сековец Л.С., Редькина Н.М. 

«ВЛАДОС» 

2009-2015 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

 1.2.5.3.1.1 История Отечества.   

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 

«Просвещение» 

2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 



учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

 8 класс 

1 1.2.1.1.2.7 Русский язык;  

Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. 

«Просвещение» 

2009-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

2 1.2.1.3.3.3 Чтение; 

Малышева З.Ф 

«Просвещение» 

2009-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

3 1.2.2.1.2.3 Математика;  

Эк В.В. 

«Просвещение» 

2009-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

4 1.2.6.3.1.3 География; 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

«Просвещение» 

2009-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

5 1.2.6.1.1.2 Биология. Животные;  

Никишов А.И., Теремов А.В. 

«Просвещение» 

2009-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

6  История России;  

Пузанов Б.П., Бородина О.И., 

Сековец Л.С., Редькина Н.М. 

«ВЛАДОС» 

2009-2015 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

7 1.2.5.3.1.2 История Отечества.  

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 

«Просвещение» 

2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

 9 класс 

1 1.2.1.1.2.8 Русский язык;  

Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. 

«Просвещение» 

2009-2018 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

2 1.2.1.3.3.4 Чтение; 

Аксёнова А.К., Шишкова М.И. 

«Просвещение» 

2009-2018 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

3  Математика; 

Перова М.Н. 

«Просвещение» 

2009-2015 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 



учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

4 1.2.2.1.2.4 Математика.  

Андропов А.П., Ходот А.Ю.,  

Ходот Т.Г. 

«Просвещение» 

2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

5 1.2.6.3.1.4 География; 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

«Просвещение» 

2009-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

6 1.2.6.1.1.3 Биология. Человек;  

Соломина Е.Н., ШевырёваТ.В. 

«Просвещение» 

2009-2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

7  История России;  

Пузанов Б.П., Бородина О.И., 

Сековец Л.С., Редькина Н.М. 

«ВЛАДОС» 

2009-2015 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

8 1.2.5.3.1.3 История Отечества. 

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В., 

Карелина И.В. 

«Просвещение» 

2022 

Программы специальных 

(коррекционных) 

образовательных 

учреждений VIII вида; 

Бгажнокова И.М., 

Воронкова В.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


